A Lei nº 11.977/2009 instituiu o Programa Minha Casa Minha Vida que tem por 
“finalidade criar mecanismos de incentivo à produção e aquisição de novas unidades 
habitacionais ou requalificação de imóveis urbanos e produção ou reforma de habitações 
rurais, para famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 
cinquenta reais”19 grifo nosso. Em seu regulamento, são previstas diferentes soluções de 
desenho habitacional, como unidades com número variados de dormitórios, casas e/ou 
edifícios de apartamentos, diferenciação de acordo com o número de membros de uma 
família e até mesmo habitações adaptadas para pessoas em cadeiras  de rodas.